
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

LL.PP. e Manutenzioni 
 

 

Determinazione n.  639 del  26/10/2020 

  
 
OGGETTO: CONCESSIONE STRADE E PERTINENZE ANNO 2020 -  IMPEGNO DI 
SPESA COMPLESSIVO DI € 230.000,00  
 

Il Dirigente 
 

Premesso che con atto Rep. n 074 del 13/03/2002, modificato con atto Rep. 305 del 

12/05/2006, venne stipulata la convenzione tra la cedente Città di Settimo Torinese e la 

concessionaria A.S.M. S.p.a., disciplinante gli interventi di rifacimento della rete viaria e 

delle aree connesse, l’adeguamento di quelle esistenti, la manutenzione della rete stradale 

comunale e pertinenze esistenti alla data della concessione, nonché di quelle realizzate 

durante la vigenza della stessa; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 264 del 22/12/2009 con la quale si 

provvedeva ad approvare lo schema di contratto di servizio – norme di attuazione della 

concessione strade e pertinenze rep. 305 del 12/05/2006 e lo schema di contratto per la 

gestione del servizio di sosta a pagamento; 

Considerato che con atto a rogito Notaio Andrea Ganelli in Torino rep. n. 

29928/19989 registrato a Torino 1 in data 20 novembre 2014 al n. 20249 è stato trasferito 

il ramo d’Azienda di A.S.M. s.p.a. relativo alle concessioni comunali alla Società 

Patrimonio Città di Settimo Torinese; 

Viste inoltre le delibere di Giunta Comunale n. 126 del 08/6/2017, n. 63 del 

14/03/2019 e n. 54 del 12/03/2020 con le quali si approvava l’aggiornamento del contratto 

di servizio e le norme di attuazione; 



2 

Vista la domanda del 15/02/2018, prot. n. 0014599, con la quale il Comune di 

Settimo Torinese, ai sensi dell’art. 192, c.1 del D.lgs. 50/2016, ha presentato l’iscrizione 

nell’elenco istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house di cui all’art. 5 del citato D.lgs. 50/2016; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 170 del 17 marzo 2020 con la quale veniva 

impegnata la somma complessiva di € 160.000,00 per le prestazioni di servizio in 

concessione strade per il periodo gennaio-giugno 2020; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 450 del 27 luglio 2020 con la quale veniva 

impegnata la somma complessiva di € 80.000,00 per le prestazioni di servizio in 

concessione strade per il periodo luglio-settembre 2020; 

Ritenuto di integrare gli impegni sopra citati dell’importo di € 80.000,00 per il periodo 

Ottobre/Dicembre 2020 e di  impegnare la somma complessiva di € 150.000,00 quale 

trasferimento in concessione strade alla Soc. Patrimonio per l’anno 2020; 

Viste le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 109 del 20 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2020/2022; 

 di Giunta Comunale n. 01 del 07 gennaio 2020 con la quale è stato approvato e 

assegnato il PEG 2020/2022 – parte finanziaria; 

 di Giunta Comunale n. 39 del 03 marzo 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione anno 2020/2022 - Assegnazione risorse finanziarie e 

personale, a seguito della riorganizzazione dell'Ente; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Richiamata la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture n. 10 del 22/12/2010, e verificato che gli adempimenti e le 

modalità di cui all’art.3 della L.13/08/2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari non si applicano nella presente prestazione in quanto effettuata nei 



3 

confronti di soggetto sottoposto ad un controllo analogo a quello esercitato sulle proprie 

strutture (affidamento in house); 

Visti: 

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici, che stabilisce, tra 

l’altro, le esclusioni dall’ambito di applicazione dello stesso; 

- - le regole tecniche OPI per il SIOPE+ che definiscono, tra l’altro, i motivi di 

esclusione del CIG; 

- Verificato che il motivo di esclusione del CIG da attribuire alla presente spesa è 

riconducibile a “Affidamenti in House” art.5 comma 1-4, del D.Lgs 50/2016; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 

1) di recepire quanto espresso in premessa; 

2) di integrare al Bilancio 2020, l’impegno 2020/365 della somma di € 80.000,00 a favore 

della Soc. Patrimonio srl per prestazioni di servizio in concessione strade periodo 

Ottobre/Dicembre 2020, come sotto specificato; 

3) di impegnare al Bilancio 2020 la somma complessiva di € 150.000,00 quale 

trasferimento in concessione strade alla Soc. Patrimonio srl anno 2020;   

4) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro l’anno 2020; 

5) di dare atto che il motivo di esclusione del CIG si riferisce a Affidamenti in House- art. 5 

comma 1-4, del D.Lgs 50/2016; 

6) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 

limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Capitolo Oggetto Beneficiario 

Importo 
€ 

Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 



4 

Finanziario 
DLgs. 

118/2011 

Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.04.03.01.00
0 

796007 

TRASFERIMENTI A 
IMPRESE IN 
CONCESSIONE 
STRADE - ART. 208 

PATRIMONIO 
CITTA' DI 
SETTIMO 
TORINESE 
S.R.L. 

 
150.000,0
0 

2020/1104 10.05.1.04 

U 
U.1.03.02.15.00
0 

796003 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO IN 
CONCESSIONE 
STRADE - ART. 208 
CDS 

PATRIMONIO 
CITTA' DI 
SETTIMO 
TORINESE 
S.R.L. 

 80.000,00 2020/365 10.05.1.03 

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Ing. Matteo Tricarico 


